附件1：
粤教  〔2012〕  号

关于做好2013年度省质量工程
本科类项目建设与申报工作的通知

各普通高等学校、独立学院：
为贯彻落实《教育部关于全面提高高等教育质量的若干意见》（教高〔2012〕4号）和《广东省政府办公室转发省教育厅关于以协同创新为引领 全面提高我省高等教育质量若干意见的通知》（粤府办〔2012〕103号），进一步深化教学改革，全面提高人才培养质量和办学水平，决定组织开展2013年度广东省高等学校教学质量与教学改革工程（以下简称“质量工程”）有关项目申报立项建设工作。现将相关事宜通知如下：

一、指导思想
深入贯彻落实科学发展观，以“创强争先建高地”为目标，以提高教育教学质量为核心，以深化教学改革为动力，以人才协同培养为导向，以人才培养主体间协同为主要形式，以具体建设项目为依托，以项目培育建设为重点，突出项目建设过程管理，提升项目建设成效，加大项目建设成果应用与推广力度，创新人才培养体制，大力提升人才培养水平，推进我省高等教育创新强校工程建设和教育质量全面提高。
二、建设内容

2013年度省质量工程计划组织遴选建设120项本科专业综合改革试点项目；45个实验教学示范中心；250个大学生校外实践教学基地（其中本科150个，高职100个）；4600项大学生创新创业训练计划项目（其中本科4000项，高职600项）；800项高等教育教学改革项目（其中本科500项，高职300项）；探索建设5个“试点学院”，5个高校教师教学发展中心。

2013年精品开放课程建设内容为精品资源共享课和精品视频公开课。一是升级一批原有省级精品课程。对2003-2010年间立项建设的原有省级精品课程进行转型升级，经省教育厅评定，成功完成转型的，授予省级精品资源共享课称号；二是新建一批省级精品开放课程。各校在校级精品课程的基础上择优申报，申报比例不超过现有校级精品课程总数的5%，评审通过后确认立项建设。
三、项目申报

（一）申报限制条件。一是要具有校级立项建设基础条件。除创新创业训练计划和高等教育教学改革项目外，各校推荐项目应是学校正式发文立项建设、建设周期一年以上、取得阶段性建设成果的项目。二是要具备校级制度管理基础条件。各校须构建完善“质量工程”项目培育、申报、遴选、立项、推荐、建设、资助、检查、验收等管理工作体系，完善项目建设和项目资金管理办法。不按此要求培育建设的项目不得申报。

（二）突出协同创新为重点。结合贯彻落实103号文件，以协同创新为引领，依托项目建设，将协同创新思想贯穿于人才培养全过程，突出多主体协同育人，尤其是专业综合改革项目须以应用型人才培养为目标，突出校、政、行、企协同育人。
（三）限额申报。项目实施分校分类限额申报。超额申报不予受理。2013年度各校具体申报项目限额见附件1，各类别项目申报的具体要求详见各项目申报指南（附件3-8）。
（四）校内公示。申报学校须通过评审确定推荐项目，并在校内对拟推荐参加省级项目评审的项目进行公示，公示期应不少于5天。在申请公文中，应明确说明公示和投诉处理情况。申报学校审核不严，申请人弄虚作假的，取消申请人申报资格，已立项的取消负责人立项资格，并减少申报名额甚至停止学校申报资格。
（五）2013年“试点学院”和“高校教师教学发展中心”拟采取预报名的办法，有意向申报试点学院或教师教学发展中心的高校，请填写附件9或10。来文请附上对本校试点学院或教师教学发展中心的简要介绍，报至省教育厅高教处。省教育厅将根据各校预报名情况确定遴选支持方案，正式开展项目申报工作。其中，省级高职院校教师教学发展示范中心申报学校范围为国家级、省级示范性高职院校。

（六）立项评审。2013年度省质量工程项目，按配套立项、竞争立项、强制布点建设等方式开展建设、申报、评审立项等工作。
四、申报程序与申报材料

2013年度省质量工程项目主要采取网络申报形式进行。须提交的材料包括：
（一）纸质材料：

1.学校正式报文（含2013年度广东省高等学校教学质量与教学改革工程项目申报汇总表（附件2））。汇总表须分类对项目进行排序。

2.各校校级立项建设文件及相关管理制度。

各校各项目纸质材料一式1份，于2013年3月11日前报省教育厅高教处。

项目纸质申报材料暂不上交，留校备查。

（二）网络申报。请各校于2013年3月11日前登录广东省高等学校教学质量与教学改革工程信息管理平台（平台网址：教育网 http://202.38.227.240:8080/zlgc；电信网 http://61.144.84.101:8080/zlgc；各校登录用户名及密码另发），按要求完成项目网络申报。

因省质量工程信息管理平台为初次使用，为保障各项目申报材料的完整性，同时将同质电子材料发至指定邮箱。
五、项目资助

（一）参照教育部“十二五”期间“本科教学工程”项目建设资助办法和我省质量工程管理有关规定，结合近期工作重点、项目承担学校、项目特点和性质等因素，按不同资助标准对本科院校部分项目给予滚动资助。对精品开放课程先立项，一年后视中期检查情况进行资助。

（二）按照省高等职业教育专项资金管理办法等规定，结合学校财政隶属关系、项目特点、2013年工作重点等因素，视情况按不同资助标准对部分高职院校部分项目给予资助。其中，对精品开放课程、大学生校外实践教学基地、高职院校教师教学发展示范中心采取先立项，后视中期检查、验收情况对部分高职院校部分项目给予资助。
本科类项目请联系省教育厅高教处：李成军、柏晶、戴庆洲，联系电话：020-37629463，37629418；电子邮箱chengjun1573@163.com。

高职高专类项目请联系省教育厅高教处：杨开亮、张坚雄，联系电话：020-37627703、37627715；电子邮箱：kai1638@163.com。
附件：1.2013年度省质量工程项目申报限额表

      2.2013年度省质量工程项目申报汇总表

      3.本科专业综合改革试点申报指南
      4.实验教学示范中心申报指南

      5.大学生校外实践教学基地申报指南

      6.大学生创新创业训练计划项目申报指南
7.高等教育教学改革项目申报指南（本科、高职）
8.精品开放课程申报指南
9.本科高校“试点学院”项目预申报（报名）表
10．高校教师教学发展中心预申报（报名）表
          广东省教育厅
          2012年12月   日
附件1：
2013年度省质量工程项目申报限额表
	学校名称
	专业综合改革试点项目
	实验教学示范中心
	大学生实践教学基地
	大学生创新创业训练项目
	高等教育教学改革项目

	限额总计（本科）
	127
	68
	150
	4000
	435

	限额总计（高职）
	0
	0
	200
	600
	596

	中山大学
	8
	4
	8
	300
	30

	华南理工大学
	6
	3
	7
	250
	25

	暨南大学
	5
	2
	5
	200
	20

	华南农业大学
	5
	2
	6
	150
	20

	南方医科大学
	3
	2
	5
	100
	13

	广州中医药大学
	2
	2
	5
	100
	13

	华南师范大学
	5
	2
	6
	150
	20

	广东工业大学
	5
	2
	6
	150
	15

	广东外语外贸大学
	4
	2
	5
	100
	15

	汕头大学
	3
	2
	5
	100
	13

	广东商学院
	3
	2
	4
	100
	13

	广东医学院
	2
	1
	3
	50
	8

	广东海洋大学
	3
	1
	4
	100
	13

	仲恺农业工程学院
	2
	1
	2
	50
	8

	广东药学院
	2
	1
	2
	50
	8

	星海音乐学院
	1
	1
	2
	30
	5

	广州美术学院
	1
	1
	2
	30
	5

	广州体育学院
	1
	1
	2
	50
	5

	广东技术师范学院
	2
	1
	3
	50
	8

	湛江师范学院
	2
	1
	3
	50
	8

	韩山师范学院
	2
	1
	3
	50
	8

	广东石油化工学院
	2
	1
	2
	50
	6

	广东金融学院
	2
	1
	2
	50
	6

	广东警官学院
	1
	1
	2
	50
	4

	广东第二师范学院
	2
	1
	2
	20
	4

	广州大学
	3
	1
	4
	100
	13

	广州医学院
	2
	1
	2
	50
	6

	深圳大学
	3
	1
	4
	100
	13

	韶关学院
	2
	1
	2
	50
	6

	嘉应学院
	2
	1
	2
	50
	6

	惠州学院
	2
	1
	2
	50
	6

	东莞理工学院
	2
	1
	3
	50
	6

	五邑大学
	3
	1
	3
	100
	9

	佛山科学技术学院
	2
	1
	3
	50
	8

	肇庆学院
	2
	1
	2
	50
	6

附件4
实验教学示范中心申报指南
一、建设范围
2013年度省实验教学示范中心计划建设30个大理工类（理工农医等）、15个大文科类（文经管法等）中心。
二、申报对象
（一）申报学校。在“十一五”期间国家、省、校三级实验教学示范中心项目建设的基础上，2013年省实验教学示范中心申报将面向全省本科院校（含独立学院）。
（二）申报基础。重点是以学校现有公共基础实验中心、学科大类基础实验中心、学科综合实验中心等为基础，进一步整合校内相关资源，能有效地解决学校同科类实验教学资源分散、重复建设的现实问题；中心建设预期受益面大、影响面宽，承担多学科、多专业实验教学任务。
（三）竞争立项。优先支持建设服务于卓越人才教育培养计划、应用型本科人才培养计划试点改革、可统筹学校实践教学资源的实验教学示范中心。
（四）已获国家级、省级实验教学示范中心的不得重复申报。
三、申报要求
（一）大理工类、大文科类实验教学示范中心建设项目其他申报要求及评审程序等均参照2012年度省实验教学示范中心建设要求执行。相关文件信息等请通过我厅主页（http://www.gdhed.edu.cn）和“广东省高等学校实验教学示范中心建设工作网站”查阅下载。
（二）2013年度省实验教学示范中心将在申报评审基础上，结合各校“十一五”期间省、校实验教学示范中心项目建设检查验收情况，通过论证、现场考察（抽查）等方式，综合评定后给予立项建设，待检查验收通过后授予称号，并视水平提升和辐射应用推广情况给予资助。

三、建设周期
三年。
四、材料要求
各有关学校在限额内按要求填报《广东省高等学校实验教学示范中心建设项目申请书》（一式1份）。
附表：广东省高等学校实验教学示范中心建设项目申请书
附表：
广东省高等学校实验教学示范中心
建设项目申请书
学校名称：                （盖章）
中心名称：
中心负责人：
中心网址：
中心联系电话：

中心通讯地址：

申报日期：

广东省教育厅  制
二○一三年一月
填写说明
1．申请书中各项内容用“小四”号仿宋体填写。表格空间不足的，可以扩展。
2． “中心工作职责”是指在中心承担的具体教学和管理任务。
3．兼职人员是指编制不在中心，但在中心从事实验教学的教师或专业技术人员。
1．实验教学中心总体情况

	实验教学中心名称

	所属学科名称

	隶属部门／管理部门
	／
	成立时间

	中心建设
发展历程

	中心主任
	姓    名

	性别

	出生年月

	民族

	专业技术   职    务

	学位

	毕业院校

	通讯地址

	邮   编

	电子邮箱

	联系电话

	主要职责

	教学科研
主要经历

	教学科研
主要成果

	专职人员

	正高级
	副高级
	中级
	其它
	博士
	硕士
	学士
	其它
	总人数
	平均 年龄

	人数

	占总人数比例

	教学简况
	实验课程数
	实验项目数
	面向专业数
	实验学生人数/年
	实验人时数/年

	环境条件
	实验用房使用面积（M2）
	设备台件数
	设备总值（万元）
	设备完好率

	教材建设
	出版实验教材数量（种）
	自编实验讲义数量（种）
	实验教材获奖数量（种）

	主编
	参编

	近五年
经费投入
数    额
来    源
主要投向

	近五年
中心人员
教学科研
主要成果

	序号
	姓  名
	性别
	出生年月
	学位
	中心职务
	专业技术职务
	所属二级学科
	中心工作年限
	中心工作职责
	是否专职
	兼职人员所在单位、部门

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	9

	10

	11

	12

	14

	15

	16

	17

	18

	19

	20

	中心成员简表

2．实验教学
	2-1．实验教学理念与改革思路（学校实验教学相关政策，实验教学定位及规划，实验教学改革思路及方案等）

	2-2．实验教学总体情况（实验中心面向学科专业名称及学生数等）

	2-3．实验教学体系与内容（实验教学体系建设，实验课程、实验项目名称及综合性、设计性、创新性实验所占比例，实验教学与科研、工程和社会应用实践结合情况等）

	2-4．实验教学方法与手段（实验技术、方法、手段，实验考核方法等）

	2-5．实验教材（出版实验教材名称、自编实验讲义情况等）

3．实验队伍
	3-1．队伍建设（学校实验教学队伍建设规划及相关政策措施等）

	3-2．实验教学中心队伍结构状况（队伍组成模式，培养培训优化情况等）

	3-3．实验教学中心队伍教学、科研、技术状况（教风，教学科研技术能力和水平，承担教改、科研项目，成果应用，对外交流等）

4．体制与管理
	4-1．管理体制（实验中心建制、管理模式、资源利用情况等）

	4-2. 信息平台（网络实验教学资源，实验室信息化、网络化建设及应用等）

	4-3．运行机制（开放运行情况，管理制度，考评办法，质量保证体系，运行经费保障等）

5.设备与环境
	5-1．仪器设备配置情况（购置经费保障情况，更新情况，利用率，自制仪器设备情况等，列表说明主要仪器设备类型、名称、数量、购置时间、原值）

	5-2．维护与运行（仪器设备管理制度、措施，维护维修经费保障等）

	5-3．实验中心环境与安全（实验室智能化建设情况，安全、环保等）

6.特色

7.实验教学效果与成果
	7-1．实验教学效果与成果（学生学习效果，近五年来主要实验教学成果，获奖情况等）

	7-2．辐射作用

8．自我评价及发展规划
	8-1．自我评价

	8-2．实验教学中心今后建设发展思路与规划

9．学校意见
	学
校
意
见
	          负责人签字：            （公章）
年   月   日

PAGE
19